

Onsdag den 11. September 1935.

Kære Hr. og Fru Fixen!

Modtag allerførst min hjærteligste Tak for Brevene, Billederne og Tegningen af Husene. Det glæder mig, at De har været glad ved Opholdet paa Kolonien. Forøvrigt har jeg jo ogsaa fra alle andre Sider kun medt den største Sympati for og Glæde over Ferieringen deroppe, ligesom alle Husene allerede er lejet ud før næste Sommer.

Selv har jeg nu sammen med Hr. og Fru Larsson været oppe paa Kolonien nogle Dage for at tilskodde og lukke af. Saa nu er Sesonen sluttet for denne Gang.

Med Hensyn til Tilskodningen var det slet ikke saa let. Princippet med at skruer Skodderne lige direkte paa de malede Døre er meget uheldigt og vil ikke kunne gentages til næste Aar. Baade Maling og Døre vil jo ikke kunne holde til det. Men jeg formoder, at De ogsaa kun har tænkt Dem denne Løsning som rent midlertidigt, og at De regner med at komme op og gaa det hele efter. Der er nemlig flere andre Smaating som maa rettes. Blandt andet blev jeg Vidne til, ved de store Regskyl som indtraf, medens jeg var deroppe, at Vandet strømmede ind gennem Vinduerne og ud paa Gulvet i nogle af Husene, og det kan jo medføre Svamp, og det skulde jo ikke gerne ske. Foretagendet er ikke saa rentabelt at jeg ogsaa kan svampeforsikre.

Ligesaa mangler der visse Skruer og Beslag i Dørene som nødvendigvis maa paasættes, da man ellers risikerer at disse ødelægges. Men det er jo altsammen <sup>Eller er der ikke noget at bemærke.</sup> Ting, der hurtigt kan ordnes, hvis De blot tager derop nogle Dage.

Husene. De er smukke og imponerende.

Da de løbende Udgifter ved Forsikring, Maling, Montering, Skatter o.s.v. blev større end jeg havde regnet med, og den første Sæsons Indtægter derfor ogsaa er gaaet med til Opførelsessummen, vil det være mig meget kært, om det kunde ordnes saaledes, at jeg maatte betale min Restgæld til Dem med et Afdrag paa eet Hundrede Kroner om Maaneden, indtil Beløbet er betalt. Men hvis Deres Forhold er saaledes, at De ikke kan gaa med til denne Ordning, maa jeg se at klare det paa anden Maade.

Alt gaar eller vel her. Arbejdet er i god Fremgang. Nu begynder Studiearbejdet igen. Nærmere Redegørelse herom i Kosmos.

Idet jeg endnu engang takker Dem hjærteligst for Samarbejdet med Husene og for alt andet godt, De har ladet mig blive til Del, beder jeg Dem modtage min kærligste Hilsen til hele Familien.

A large, elegant handwritten signature in dark ink, featuring a prominent, sweeping initial letter that loops around the rest of the name. The signature is written in a cursive style.